ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

As enfermeiras e os enfermeiros do Algarve estiveram em greve exigindo a já prometida

progressão salarial e o mais que devido direito ao descanso. A greve teve uma adesão elevada,

o que não é de admirar se tivermos em conta que estes profissionais, assim como todos os

profissionais de saúde, têm trabalhado incansavelmente, mas sem ver qualquer tipo de

reconhecimento por parte da tutela.

No caso dos enfermeiros do Algarve esta falta de reconhecimento vem de há muito tempo e

envolve promessas e expectativas não cumpridas.

Lembramo-nos que mesmo depois do Centro Hospitalar e Universitário do Algarve e a ARS

Algarve se terem comprometido com a integral contagem de pontos para efeitos de progressão,

a mesma não foi feita para todos os profissionais, tendo-se discriminado os enfermeiros CIT em

relação aos enfermeiros CTFP.

Apesar das promessas existem centenas de enfermeiros sem progredir e sem valorização

pessoal. Isto depois de dois anos de pandemia onde não faltaram as palavras e palmas do

Governo, mas faltou sempre vontade para fazer algo em concreto.

Ora, a situação não pode continuar assim e o que se exige é que haja uma contagem integral de

todos os pontos que foram suprimidos; o que se exige é que esses pontos sejam integralmente

relevados para progressão de carreira e que essa progressão aconteça imediatamente, com

respetivo reposicionamento remuneratório. Exige-se ainda que se pare com as desculpas

administrativas e interpretações subjetivas que tentam dividir os enfermeiros e discriminam uns

em relação aos outros, apesar de todos desempenharem as mesmas funções, alguns ombro a

ombro.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Saúde as seguintes perguntas:

Que medidas está o Governo a tomar para que CHUA e ARS Algarve cumpra finalmente com

as promessas feitas há anos e que nunca foram cumpridas?

1.

Que está o Governo a fazer para que todo o tempo de serviço seja contado e para que todos

os enfermeiros possam progredir?

2.

Que está a ser feito para que estes enfermeiros tenham o justo acesso ao descanso?3.

Palácio de São Bento, 6 de maio de 2022

Deputado(a)s

CATARINA MARTINS(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 127
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-05-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Enfermeiros do Algarve fazem greve para que sejam cumpridas as promessas de valorização de carreira e de valorização salarial
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-05-06T16:40:37+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2022-05-08T22:16:40+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2022-05-09T10:03:10+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-05-06T16:40:45+0100
	Unknown signer 807ad16cb2c3f2a37f359bddfae93727207d4a92

		2022-05-08T22:17:00+0100
	Unknown signer a768b1f0e1ac860fad733d173885eeea8c27f6b4

		2022-05-09T10:03:16+0100
	Unknown signer 173f894099e0e9e2eebaaadf17ce70844633770a